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جایخالیحسینعبداللهیدرروزخبرنگار

صفحه 3

چهجریانیازنارضایتیمردمازدولتسودمیبرد؟

خروج دولت از   بازی مخالفان مجلسی!
وزیرارتباطات:»صیانت«وجودندارد؛بعضیبهاسمشنانمیخورند

سیدمحمدعلیایازیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

پروژهروشنفکریدینیمتوقفنمیشود
   صداوسیما تنها سخنگوی یک بخش از قرائت دینی است  

آرمانملی:دینداری و دین مداری در جامعه امــروز در چه وضعیتی قرار دارد؟ آیا پروژه 
روشنفکری دینی در ایران به پایان رسیده اســت؟ چرا نواندیشان و روشنفکران دینی 

مانند گذشــته جریان ساز نیستند؟ برای پاسخ به این ســوالات »آرمان ملی« با 
سیدمحمدعلی ایازی، استاد دانشگاه و پژوهشگر و عضو شورای مرکزی مجمع 

مدرسین و محققین حوزه علمیه قم گفت وگو کرده است. ایازی در این زمینه 
معتقد است: » به صورت طبیعی اگر حکومت...

صفحه11

یـادداشــت2

صفحه2

صادق زیباکلام
استاد دانشگاه 

 همه شواهد و قراین حکایت از آن دارد که اروپایی ها و 
آمریکایی ها بعد از بیش از یک سال و نیم مذاکره حاضرند 
امتیازهایی را بدهند و در مقابل انتظارات و توقعاتی که از 
ایران دارند را بر روی کاغذ آورده اند. اما مشکل چیست که 
نمی توانیم تصمیم بگیریم؟ البته تهران نمی گوید که ما 

نمی توانیم تصمیم بگیریم بلکه می گوید...

مشکل چیست؟

شرط مقبولیت قوانین  رئیسمجلس:
مجلس پذیرای مطالبات و نقدهای خبرنگاران است 

تبریکزهرامصطفویبهدبیرکلجنبشجهاداسلامیفلسطین
سلاح های مدرن در برابر ایمان و اراده  ناکارآمد است

احیای برجام یا ادامه ماراتن دیپلماسی؟

در شناسایی مبانی انشای مقررات و قوانین 
عباراتی مانند اخلاق حسنه، عرف، آداب و 
رسوم هر سرزمین خودنمایی کرده بنا بر همین 
امر باور غالب حاکم بر تئوری های حقوقی 
آن است که شرط ضروری مقبولیت قوانین 
انطباق قواعد بر اصول اخلاقی است، پیروان 
و طرفداران مکاتب حقوقی به شدت پیگیر 
فراهم آوردن پایه اخلاقی برای قانون بوده و 
در همین راستا با وام گرفتن از وجدان عمومی 
جامعه سعی در نزدیکی مفاهیم قانونی با اصول 
اخلاقی داشته اند. علاوه اینکه در تئوری های 
سایر مکاتب حقوقی نشانه های بی شماری از 
توجه به اصول اخلاقی دیده می شود. شاید 
دلیل تدوین و انشای عبارت اخلاق حسنه 
یا نظم عمومی نیز ناشی از همین توجه به 
اصول اخلاقی حاکم بر انشای قوانین بوده 
است. امروزه در قوانین غالب کشورها احترام به 
اخلاق حسنه و نظم عمومی در روابط مردم با 
یکدیگر و با حاکمیت تبلور عینی دارد تا جایی 
که هرگونه عمل حقوقی بر خلاف اخلاق حسنه 
محکوم به بطلان بوده حاکمیت در احترام به 
چنین ضابطه ای قواعد آمره ای انشا می کند تا 
مردم هر چه بیشتر به اهمیت اخلاق پی ببرند. 
اینکه شارعان قانون در غالب نظام های حقوقی 
مبانی اولیه قواعد حقوقی را از اصول و ضوابط 
شرعی وام گرفته اند، مستند به مجموعه قوانین 
حمورابی یا منشور حقوق بشر کوروش ادعای 
مقرون به صحت است. عبارت قانون ناعادلانه 
قانون نیست در قرون وسطی به عنوان یکی از 
اصول نظریه پردازی در حقوق متولد و در حوزه 
معرفت شناسی و فلسفه حقوق جایگاه ویژه ای 
یافت، اما آنچه همواره به عنوان چالش اساسی 
بشر در این راستا ظهور و بروز دارد، مشکلات 
عملی پیاده کردن اصول اخلاقی در نظام های 
سیاسی- اجتماعی است. اگر عبارت قانون 
ناعادلانه قانون نیست مورد پذیرش اعضای 
بالغ جامعه سیاسی مانند حقوقدانان، جامعه 
شناسان و... قرار گرفته، باید به شناسایی تکلیف 
ایشان در مواجه با قانون ناعادلانه توجه کرد؟ 
آیا صاحبان چنین تفکری مجاز به نافرمانی 
و عدم اجرای قانون ناعادلانه هستند؟! بنابر 
همین ایراد تئوریسین های حقوق طبیعی در 
صدد اصلاح شعار مذکور برآمده افرادی مانند 
آکویناس در نظریه خود شعار قانون ناعادلانه 
مصداق خشونت است را مطرح کرده ملاک و 
خط کش عادلانه بودن قانون را نفع عموم و خیر 
جامعه اعلام و در ادامه برخی نظریه بینابینی 
را مطرح کردند؛ که چنانچه قانون ناعادلانه 

برگرفته و انشا شده در نظامی مردم سالار و 
عادلانه باشد باید از آن پیروی کرد و محلی برای 
نافرمانی از قوانین به بهانه عادلانه نبودن وجود 
ندارد. در مقابل طرفداران مکتب اثبات گرا تنها 
شرط اعتبار قوانین را طی تشریفات صحیح در 
انشای قانون دانستند. به عبارتی طرفداران 
این مکتب اعلام کردند آنچه شهروندان را 
ملزم به رعایت قانون می کند اعتباری است 
که آن قانون از مجلس قانون گذاری گرفته، لذا 
برای قانون بودن یک قاعده و محترم دانستن 
آن قاعده، کافی است تشریفات وضع قانون به 
درستی طی شود. هرچند ممکن است از منظر 
اخلاق یا عدالت قانون مورد بحث محتوای 
برخلاف توقع جامعه داشته باشد، مانند تصویب 
قانونی مبنی بر منع رنگین پوست ها در انتخابات 
سیاسی این مصوبه اگرچه اعتبار قانون را دارد 
اما بر اساس موازین عدالت، قانونی ظالمانه 
و غیراخلاقی است. بنا بر همین تفاسیر جان 
آستین در قرن19اعلام کرد که قانون بودن 
قانون امری است جدا از خوب یا بد بودن قانون 
و لذا بنا بر همین امر نمی توان مدعی شد قانون 
ناعادلانه قانون نیست و برای جرح و تعدیل این 
قاعده لازم است چاره ای اندیشید. مباحثی که 
محوریت آن انسان و روابط اجتماعی اوست 
درقالب علوم اعتباری به شدت وابسته و منوط 
به متغیرهای متعددی از قبیل تغییرات رژیم 
سیاسی- تحولات اجتماعی/تغییرات فرهنگی 
و حتی ذائقه ادبی –اجتماعی شهروندان بوده 
نمی توان صرف تطابق اخلاق بر قانون اقدام به 
انشا قاعده کرد. جهان امروز تحت عنوان جهان 
ارتباطات همانقدر که به اخلاقیات نیازمند 
است به شدت محتاج قوانین با دایره شمول 
تعریف شده و ضمانت اجرای مناسبی است 
تا شهروندان در سایه قانونمداری به زندگی و 
روابط اجتماعی خویش بپردازند این تکلیف 
دشوار در مواجه با حاکمیت نمود بیشتری 
خواهد یافت. پاسخ این پرسش اساسی که 
چنانچه شهروندان به غیراخلاقی یا ناعادلانه 
بودن تصمیم قوه حاکمه اجماع کردند تکلیف 
چیست؟ پاسخ این پرسش در شناسایی انگیزه و 
دلیل تلقی مردم از مصوبه قوه حاکمه یا تصمیم 
دولت است، چنانچه انگیزه و هدف شهروندان 
از غیراخلاقی دانستن تصمیمات اتخاذ شده 
دولت اصلاح امور و رعایت مصلحت سرزمین و 
جغرافیای سیاسی به معنای اعم آن باشد یقینا 
اعتراض به قانون مصوب قابل توجیه است. با 
این همه جهان امروز چاره ای جز پذیرش این 
قاعده نداشته به زودی شاهد تحولات اجتماعی/

سیاسی در این راستا خواهیم بود که حاکمان 
مکلفند بر مدار خواست و توقع قاطبه شهروندان 
به اصلاح قوانین و انشای قواعد منطبق بر 

توقعات و نیازهای روز جامعه اقدام کنند. 

آرمانملی:رئیس مجلس شورای اسلامی با تبریک روز 
خبرنگار گفت: مجلس شورای اسلامی پذیرای مطالبات و 
نقدهای خبرنگاران است. از خبرنگاران عزیز در سراسر 
کشور به خصوص خبرنگاران پارلمانی دعوت می کنیم 
تا در مسیر تحول قوه مقننه یاری رسان نمایندگان مردم 
در مجلس شورای اسلامی باشند.  در متن پیام تبریک 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی آمده 
است:   امروز دو رسالت پیش روی همه ماست و خبرنگاران 
می توانند در این دو وظیفه همگانی نقشی بی بدیل ایفا 
کنند: جهاد تبیین و جهاد تصمیم. در جهاد تبیین، مقابله 
با جریان تحریف و امیدآفرینی اصلی ترین جهادی است 
که راه حقیقت جویان را از دروغ پردازان جدا می کند. 
دست های آلوده ای در کارند تا با به کارگیری پیچیده ترین 
تکنیک های جنگ روانی، دستگاه محاسباتی ملت ایران 
را دچار خطا کنند؛ آنها را از مسیر پرافتخاری که آن را 
پیموده اند، پشیمان سازند و از آینده  روشنی که پیش روی 
آنان است، ناامید کنند؛ بر روی تلخی ها نورافکن بیندازند 
و پیروزی ها و افتخارات را کتمان کنند. خبرنگاران با انجام 
رسالت تاریخی خود یعنی جهاد تبیین می توانند دست 
این جریان وابسته به قدرت های استکباری و ارتجاعی 
را رو کنند و نقشی دوران ساز در تاریخ ایران اسلامی 
ایفا کنند. جهاد دیگر، جهاد تصمیم است که مسئولان 

و کارگزاران نظام در آن وظیفه اصلی را بر دوش دارند اما 
خبرنگاران در مقام پرچمداران مطالبه و نقد می توانند به 
تحقق هر چه بهتر این ضرورت یاری رسانند. در این جهاد، 
خبرنگاران حقیقت جو باید پیش قراول مطالبه نیازها و 
خواسته های مردم از مسئولان باشند و با نقد دلسوزانه 
و منصفانه کاستی ها و اشکالات، در جریان خدمت به 
مردم و رشد و توسعه ایران عزیزمان، نقش آفرین باشند و 
به اتخاذ تصمیم های به موقع، مدبرانه، شجاعانه و عادلانه 
توسط مسئولان یاری رسانند. مجلس شورای اسلامی، 
پذیرای مطالبات و نقدهای خبرنگاران است و ایفای 
رسالت جهاد تصمیم توسط این قشر پر تلاش را نه تنها 
مفید بلکه عنصری ضروری در اتخاذ تصمیم ها و بهبود و 
اصلاح روندهای تصمیم گیری در قوه مقننه می داند. از 
خبرنگاران عزیز در سراسر کشور به خصوص خبرنگاران 
پارلمانی دعوت می کنیم تا در مسیر تحول قوه مقننه 
یاری رسان نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی 
باشند. روز خبرنگار را گرامی  می دارم و به مناسبت این 
روز به تمامی خبرنگاران که عمر و بهترین  سال های جوانی 
خود را وقف رسالت روشنگری و حقیقت جویی کرده اند 
خداقوت می گویم و از خداوند متعال برای تمامی این 
عزیزان آرزوی توفیق روزافزون در عرصه های جهاد تبیین 

و تصمیم را دارم.«

جمعیت  رئیس  ملی: آرمان
پیام  در  فلسطین  ملت  از  دفاع 
به دبیرکل جنبش جهاد  تبریکی 
اسلامی به مناسبت پیروزی بزرگ 
جبهه مجاهدان اسلامی فلسطین 
علیه رژیم صهیونیستی تاکید کرد:  
ملّتی با مجاهدت مظلومانه  توام با 
دلاوری ثابت کرد که سلاح های 
مدرن و مرگ بار در برابر ایمان و 
اراده و اخلاص ، ناکارآمد است که 
ایمان و صبر دارد، مغلوب ظالمان 
و ستمگران نخواهد شد. متن پیام 
زهرا مصطفوی خطاب به زیاد النخاله 
بدین شرح است: دبیرکل محترم 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین؛ برادر 

مجاهد جناب آقای زیاد النخاله سلام 
علیکم بما صبرتم درود خدا بر شما و 
بر تمامی مجاهدان فلسطینی پیروزی 
مقاومت  جبهه  تاریخی  و  بزرگ 
سفاک  رژیم  بر  فلسطین  اسلامی 
صهیونیستی را به محضر مقام معظم 
رهبری، جنابعالی و کلیه رزمندگان 
غیور و دوستداران جبهه مقاومت 
اسلامی به ویژه ملت بزرگ و مقاوم 
می نمایم.  عرض  تبریک  فلسطین 
آنچه برادران شما در صحنه میدان 
جهاد و مقاومت علیه غداره کشی 
رژیم غاصب صهیونیستی به منصه 
ظهور رساند یقیناً از حد توصیف 
بی شک  اما  است  بالاتر  اینجانب 

حکایت از ایمان و اراده بی نظیر و خلل 
ناپذیرشان در مسیر تقرب الهی دارد. 
مجاهدت مظلومانه  توام با دلاوری 
که نصرت الهی را در میدان نبرد به 
شما ارزانی داشت، بار دیگر ثابت کرد 
که سلاح های مدرن و مرگ بار در 
برابر ایمان و اراده و اخلاص ، ناکارآمد 
است و ملتّی که ایمان و صبر دارد، 
مغلوب ظالمان و ستمگران نخواهد 
شد. خداوند بزرگ را شاکرم که این 
اتفاق در این لحظه حساس و تاریخ 
ساز رخ داد و سازش نامه های سران 
کشورهای  از  برخی  خودفروخته 
اسلامی با این رژیم را به ورق پاره ای 
تبدیل کرد. باردیگر این پیروزی 
و  ملت سرافراز  به  را  افتخارآمیز 
و  جنابعالی  به  فلسطین،  سربلند 
اسلامی  جهاد  جنبش  رزمندگان 
و سایر مجاهدان جبهه مقاومت و 
آزادی خواهان جهان تبریک می گویم 
و نابودی کامل رژیم صهیونیستی و 
عزت و سرافرازی مسلمانان جهان 
را از خداوند منان خواستارم.  خداوند 
اجر مجاهدت شما را خواهد داد و دین 

خود را پیروز خواهد کرد. 

مذاکرات وین به رغم برخی خوش بینی ها 
باز هم منجر به امضای توافق نشد و هیات 
ایرانی بازگشت و متن جمع بندی شده در 
عمل بدون حضور هیات ایرانی بود که در 
اختیار همه هیات ها گذاشته شد. اروپایی ها 
اعلام کردند این متن پیشنهادی آنهاست و 
آخرین متن مذاکره شده است و آمریکا اعلام 
کرد حاضر است براساس این متن برجام را 
احیا کند. روسیه هم موضوع را به گونه ای به 
پذیرش ایران منوط و به نوعی موافقت با متن 
را اعلام کرد. به عبارتی همه طرف ها توپ را به 
زمین ایران انداختند که ایران اگر امضا کند، 
عملا برجام احیا می شود. متن عملا در اختیار 
شورای عالی امنیت ملی است و تصمیمی که 
اتخاذ شود، می تواند منجر به احیای برجام و یا 
ادامه ماراتن دیپلماسی هسته ای منجر شود. 
در اینجا چند واقعیت را بیان می کنم که به 
شخصه معتقدم اگر 15 ماه پیش برجام احیا 
می شد الان ایران در طول این 15 ماه شاید 
بیشتر از زمان دوران احیای برجام از مزایای 
برجام استفاده می کرد چون بخش عمده این 
15 ماه زمانی بود که دنیا تشنه انرژی بود و 
فضا برای مانور ایران فراهم بود ضمن اینکه 
آمریکا و غرب یک جنگ گرم در اوکراین و 
یک جنگ سرد در چین را شروع کرده بودند 
و ایران بیش از پیش می توانست از این فضا 
استفاده کند. از طرفی الان در متن نهایی 
چند بحث اساسی وجود دارد. نخست تعهدی 
است که ایرانی ها از دولت آمریکا می خواهند 
که طبق این تعهد ایران از مزایای اقتصادی 
احیای برجام برخوردار شود. اروپایی ها سعی 
کردند یک تعهد کلی مبنی بر اینکه حداقل در 
زمان دولت بایدن خللی در قراردادها ایجاد 
نشود را روی میز بیاورند. بعد از برجام شاید 
بیش از صد میلیارد یورو قرارداد امضا شد 
که ممکن است به همین میزان ایران بتواند 
موافقتنامه هایی را امضا کند. آمریکایی ها به 
گونه ای بپذیرند که این موافقتنامه ها اجرایی 
شود. بحث اساسی تر موضوع سایت هسته ای 
ایران است که غربی ها تحت عنوان اصرار 
مشکوک ایران با عدم توافق با آژانس از آن 
یاد می کنند که به شخصه معتقدم ایرانی ها 
حق دارند بیشتر به نیت کشورهای غربی 
مشکوک شوند. چون در سال 1394 زمانی 
که برجام امضا شد، اولین پرونده ای که بسته 
شد، پرونده پی ام دی یا پرونده ابعاد نظامی 
احتمالی بود یعنی اینکه دیگر تهدیدی تحت 
عنوان ارجاع پرونده ایران ذیل فصل هفتم 

حداقل در آن شرایط اجرای برجام وجود 
نداشته باشد. الان اگر این کار صورت نگیرد 
یعنی پرونده این سه سایت بسته نشود، 
ایران با دو مکانیزم ماشه مواجه است: یک 
مکانیزم ماشه که در دل برجام وجود دارد 
و براساس بندهای مواد 11 تا 13 قطعنامه 
2231 است که در برجام وجود داشت و یک 
قسمت دیگر همان مکانیزم ماشه ای است که 
از طریق آژانس ممکن است شکل بگیرد و 
به عنوان مثال همین شهریورماه قرار است 
نشست بعدی آژانس باشد و آنجا شورای حکام 
می تواند پرونده ایران را به عنوان یک ماده 
اضطراری در دستور قرار دهد و امکان ارجاع 
پرونده را به شورای امنیت مطرح کند. بنابراین 
این موضوع حتما باید بسته شود. وقتی ایران 
بازرسی های پادمانی را بپذیرد به این معناست 
که دیگر تخطی ای در برنامه ایران وجود 
ندارد. اینکه در گذشته چه اتفاقی افتاده همه 
اینها با یک توافق سیاسی قابل رفع است. 
البته یک امکانی هم وجود دارد اینکه ایران و 
آژانس بتوانند تا قبل از نشست شورای حکام 
این اختلافشان را رفع کنند. ایران به یکسری 
از ابهامات یا سوالات آژانس پاسخ دهد ولی با 
توجه به تجربه رابطه چند ماه اخیر آژانس 
با ایران و به ویژه سفر گروسی به اسرائیل 
معتقدم این یک ریسک است که شاید ایران 
نباید این ریسک را قبل از احیای برجام انجام 
دهد. به هر حال با همه این شرایط هیچوقت 
در زمان دولت آقای رئیسی تا این حد مواضع 
ایران و آمریکا در موضوع هسته ای به هم 
نزدیک نشده است. این فرصت را نباید از 
دست داد و همین حالا هم اگر یک روز زودتر 
برجام احیا شود با توجه به اینکه بازار انرژی 
تشنه است و همین حالا اروپایی ها برای انرژی 
فصل زمستان کمیته های اضطراری درون 
اتحادیه ای و هم بین اتحادیه اروپا و آمریکا 
را دارند شکل می دهند، در چنین شرایطی 
می تواند به سود کشور باشد. هرچند که 
معتقدم بسیاری از فرصت هایی که از دست 
رفت شاید دیگر احیا نشود ولی همین که 
دیپلماسی هسته ای شکل بگیرد، شرایط 
به گونه ای است که بتوان در طول دوران 
باقیمانده دولت بایدن به گونه ای برجام را 
تبدیل به یک فضای حیاتی برای کشور کرد، 
حتی اگر شخصی مانند ترامپ هم در آمریکا 
روی کار بیاید دیگر نتواند لطمه ای به برجام 
وارد کند. ضمن اینکه یک واقعیت وجود دارد؛ 
چالش اصلی آمریکا و غرب اول روسیه و بعد 
چین است. من معتقدم الان آمریکایی ها و 
اروپایی ها نه به دلایل اخلاقی بلکه به دلایل 
تاکتیکی مجبور هستند که چالش با ایران را 

تعدیل کنند. 

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

صفحه 6

صفحه 4

»آرمان ملی« پیدا و پنهان جایگزینی ایران به جای 
روسیه در صادرات گاز را بررسی می کند؛ 

 3 پیش  نیاز صادرات 
گاز ایران

سرمایهگذاریخارجی،توسعهمخازن
وصرفهجوییداخلی3پیشنیازحضور

ایراندربازارگازاروپااست
آرمانملی:بعد از آنکه روسیه عرضه گاز را به تلافی 
حمایت اروپا از اوکراین کاهش داد بلافاصله قیمت گاز 
در بازار جهانی صعودی شد و اقتصاد اروپا را تحت فشار 
قرار داده و به گمان برخی از کارشناســان ممکن است 

بحران انرژی همبستگی اروپا را دچار شکاف کند. از ...

اوصدای
مردمبود

صفحه11

یـادداشــت 1

همینصفحه

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

مذاکرات وین به رغم برخی خوش بینی ها باز هم منجر 
به امضای توافق نشد و هیات ایرانی بازگشت و متن جمع 
بندی شده در عمل بدون حضور هیات ایرانی بود که در 
اختیار همه هیات ها گذاشته شد. اروپایی ها اعلام کردند 
این متن پیشنهادی آنهاست و آخرین متن مذاکره شده 

است و آمریکا اعلام کرد حاضر ...
صفحه11

سخــن روز

صفحه2

ورود روحانیون به مباحث علوم انسانی همواره مورد 
ارزیابی کارشناسان قرار گرفته است. برخی معتقدند به 
دلیل اینکه با ضمیر انسان از نظر روحی آشنا هستند، 
می توانند با دعوت مردم به معنویت خلآهای روحی 
اشخاص را شناسایی و درمان کنند. حال اینکه علمای علوم 

انسانی معتقدند این افراد ...

امان ا... قرایی مقدم 
 استاد دانشگاه

احیای برجام یا ادامه ماراتن دیپلماسی؟

جایگاه روحانیت و مجوز روانشناسی 

خیمه»خیام«
برآسمانمنطقه
مقاماتایرانیاستفادهنظامی
ازماهوارهخیامراردکردند

صفحه 2

بهیادمدیرمسئول
فقیدروزنامه
»آرمانملی«

صفحه 7

ماهوارهایرانیاز
پایگاهفضاییبایکونورقزاقستان
بهفضاپرتابشد

 در گفت وگو با فهیمه سادات کمالی 
بررسی شد؛

 »عملیات اتاق 13«
   و      زیرکی 
انگلیسی !


